# SỰ KIẾN MY ĐỘNG VÀ CUỘC TIẾN CÔNG VÂY HÃM THÀNH ĐÔNG QUAN (4-4-1427)

NGUYỄN HẢI KẾ\*

**N**gày 4-4-1427 (8 tháng 4 năm Đinh Mùi) đích thân Vương Thông “*dem hết quân tinh nhuệ trong thành ra đánh Thái giám Lê Nguyễn ở Tây Phù Liệt. Lê Nguyễn giữ vững thành chống giặc*” (1).

Nhà vua nghe tin Lê Nguyễn nguy cấp bèn phái tướng Đinh Lễ, Nguyễn Xí đem 500 quân thiết đột đến tiếp ứng. Quân Minh thua chạy. Nghĩa quân đánh lui quân địch, truy kích chúng tới My Động. Đến đây, thấy quân ta ít, Vương Thông liền bất ngờ quay lại đánh. Đinh Lễ và Nguyễn Xí cuối voi hết sức chiến đấu, nhưng quân ít, voi lại bị sa lầy, nên cả “*Đinh Lễ và Nguyễn Xí đều bị giặc bắt đem về Đông Quan. Đinh Lễ không chịu khuất, bèn bị giặc giết, Nguyễn Xí bị tù, về sau trốn thoát được*” (2).

Trước đó một tháng, ngày 4-3-1427 (7 tháng 2 năm Đinh Mùi) Phương Chính đem quân đánh vào đồn Quả Động. Lý Triện bị tử trận, Đỗ Bí bị giặc bắt.

*Từ khi khởi nghĩa cứu nước, nghĩa quân Lam Sơn, đã trải qua biết bao gian khổ, mất mát, hy sinh, ...*

Năm 1418, ngay từ ngày tháng đầu tiên ở núi Chí Linh, Lê Lai đã cải trang làm Lê

Trên các mặt trận khác, nghĩa quân Lam Sơn tăng cường áp lực quân sự:

Bùi Quốc Hưng được cử đi đánh Diêu Diêu, Thị Cầu; Lê Khả và Lê Khuyển đi đánh Tam Giang; Lê Sát, Lê Thụ, Lê Lý và Lê Lâm đi đánh Xương Giang; Phạm Bôi, Lê Lựu đi đánh Khâu Ôn.

Sang tháng Giêng năm Đinh Mùi (1427) cùng với việc Lê Lợi tiến quân đóng tại bờ Bắc sông Hồng rồi chia quân vây thành Đông Đô, Bộ chỉ huy nghĩa quân đã:

- Ra lệnh cho các lộ, các trấn vận chuyển quân lương tập trung về Tam Giang - tiếp sức cho Lê Khả, Lê Khuyển, đến Xương Giang cho Lê Sát, Lê Lý, Lê Thụ đang vây đánh các thành này.

Cấm không được chặt phá cây cối ở nơi đây.

- Ra Lệnh cho các xứ phải tôn trọng các miếu thờ các vị công thần đời trước. Ban chiếu cho các địa phương nơi nào có lăng miếu của các vị vua đời trước mà bị nhà Minh phá hủy thì quan chức nơi ấy phải tu sửa lại, phái người trông coi,...

Mùa Xuân Đinh Mùi (1427), vùng xung quanh Đông Quan như hội tụ sức mạnh, quyết tâm và niềm tin hy vọng của cả quốc gia Đại Việt.

Sự tập trung, huy động cao độ sức mạnh quân sự, sức người sức của về vùng quanh Đông Quan thể hiện rõ ý chí, quyết tâm cao nhất - quyết chiến chiến lược cho trận cuối cùng giải phóng Đông Quan kết thúc chiến tranh của bộ chỉ huy nghĩa quân.